[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2021г.                                           п. Кировский                                           № 316

Об утверждении
Основных направлений бюджетной и налоговой политики
Кировского муниципального района
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
Руководствуясь статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района № 126 от 08.07.2005 г. (в действующей редакции решения  № 18-НПА  от 25.03.2021 г.) администрация Кировского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Кировского муниципального района на 2022 год  и плановый период 2023 и 2024 годов.

2. Финансовому управлению администрации Кировского муниципального района (Игнатовой Ю.Н.) при составлении проекта бюджета Кировского муниципального района на очередной финансовый  год и плановый период руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой  политики Кировского муниципального района на 2022 год и плановый период  2023 и 2024 годов, утвержденными настоящим постановлением.

3. Общему отделу администрации Кировского муниципального района разместить данное постановление на официальном сайте администрации Кировского муниципального района в сети Интернет http://www.kirovsky-mr.ru/.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кировского муниципального района
                                     И.И. Вотяков
Утверждено
        постановлением администрации

Кировского муниципального района

                                                                                         от                  №
Основные направления бюджетной и налоговой  политики Кировского муниципального района на 2022 год и плановый период  2023 и 2024 годов
Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Кировского муниципального района (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, «Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Кировском муниципальном районе» с учетом  прогноза социально-экономического развития Кировского муниципального района 2022 год и на плановый период 2023 и  2024 годов и определяют базовые подходы к формированию проекта местного бюджета  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, а также ориентиры развития бюджетной системы в среднесрочной перспективе.

Целью основных направлений бюджетной политики на 2022-2024 годы является определение условий, используемых при составлении проекта районного бюджета на 2022-2024 годы, основных подходов к его формированию, и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров районного бюджета с учетом сложившейся экономической ситуации в регионе и района, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Основные итоги реализации бюджетной

 и налоговой политики в 2020 году и первой половине 2021 года
Реализация бюджетной и налоговой политики в 2020 году и в истекшем периоде 2021 года осуществлялась в условиях ограниченности собственной доходной базы,  зависимости  от объемов финансовой помощи из вышестоящего бюджета, а также роста расходных обязательств, обусловленных  необходимостью реализации Указов Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда педагогических работников образовательных учреждений и  повышением минимального размера оплаты труда.

Бюджет Кировского муниципального района в 2020 году исполнен по доходам  в сумме 700,6 млн. руб., по расходам в сумме 693,5 млн. руб., профицит составил 7,1 млн. руб. Уровень освоения бюджетных ассигнований в  2020 году составил  - 91,5 %.

В ходе исполнения муниципального бюджета сохранена его социальная направленность. В целом расходы социального характера (образование, культура, спорт и социальная политика) составляют 87% в общем объеме произведенных  расходов местного бюджета в 2020 году.

В 2020 году в Кировском муниципальном районе осуществлялась реализация 11 муниципальных программ. Расходы бюджета, исполненные в рамках муниципальных программ, составляют 87% в общем объеме расходов местного бюджета.

В условиях недостаточности финансовых средств для исполнения полномочий муниципального уровня в бюджете предусмотрены ассигнования, позволяющие привлечь средства краевого бюджета на условиях софинансирования для решения вопросов местного значения.
Кировский муниципальный район принял участие в реализации 4-х государственных программ Приморского края, выполнил условия получения субсидий из вышестоящих бюджетов на исполнение полномочий муниципального уровня.

 В 2020 году в местный бюджет дополнительно были привлечены средства субсидий из краевого бюджета в сумме  43,7 млн. руб., в том числе:
- обеспечение граждан твердым топливом в сумме 0,9 млн. руб.; - комплектование книжных фондов в сумме 0,15 млн. руб. (в центральную библиотеку МБУ КДЦ Кировского муниципального района приобретены книжные фонды); - приобретение и поставка спортивного инвентаря, спортивного оборудования и иного имущества для развития лыжного спорта в сумме 0,8 млн. руб. (приобретен и установлен модульный контейнер для бесплатного проката лыж, и приобретена 51 пара комплектов лыж, палок и ботинок); - приобретение музыкальных инструментов и художественного инвентаря для учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры в сумме 0,8 млн. руб. (приобретены музыкальные инструменты в МБУ ДОД «КДШИ»); - капитальный ремонт оздоровительных лагерей, находящихся в собственности района в сумме 1,1 млн. руб. (произведен капитальный ремонт двух кубриков в ДОЛ «Мечта» с. Подгорное); - капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края в сумме 3,0 млн. руб. (осуществлен ремонт дорог в Крыловском сельском поселении и Руновском сельском поселении); - развитие спортивной инфраструктуры, находящейся в собственности района в сумме 36,9 млн. руб. (построена новая трибуна на 252 места на центральном стадионе в пгт. Кировский, а также установлены три универсальные спортивные площадки: на центральном стадионе в пгт. Кировский, с. Руновка и кп. Горные Ключи).
В 2021 году  в местный бюджет дополнительно планируется привлечь средства из краевого бюджета в сумме  8,0 млн. руб., в том числе: на ремонт дорог – 3,0 млн. руб., на комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек – 0,2 млн. руб., на обеспечение населения твердым топливом – 2,8 млн. руб., на укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры – 2,0 млн. руб.
Бюджету Кировского муниципального района в 2020 году была предоставлена дотация в связи с увеличением ставки и отменой льготы по налогу на имущество организаций в отношении имущества социального-культурного назначения в сумме 3,3 млн. руб.
Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 1 января 2021 года полностью отсутствовала, и это стало возможным только за счет поступившей дотации на сбалансированность из краевого бюджета (всего за 2020 год поступило дотации на сбалансированность бюджета Кировского муниципального района в сумме 141,2 млн. руб.).

В целях снижения  долговой нагрузки в 2020 году была произведена реструктуризация бюджетного кредита, полученного в 2016 году. Также в декабре 2020 года Кировскому муниципальному району был предоставлен бюджетный кредит на погашение долговых обязательств по кредиту, привлеченному в коммерческой кредитной организации, что позволило минимизировать расходы на обслуживание муниципального долга и высвободить средства для финансирования приоритетных расходных обязательств.
Основные направления налоговой и бюджетной политики

 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2022-2024 годы разработаны на основании консервативного варианта прогноза социально-экономического развития района. Прогноз построен с учетом влияния на экономическую активность распространения новой коронавирусной инфекции, и предполагает реализацию национальных целей развития, предусмотренных Указом Президента от 7 мая 2018 года № 204, и от 21 июля 2020 года № 474.

Налоговая политика района будет направлена на обеспечение устойчивости бюджетной системы.
С 1 января 2022 года региональным законом будет установлен дополнительно к 2%, дифференцированный норматив отчислений  в бюджет района в размере 88,643639% от мобилизованных платежей по упрощенной системе налогообложения для компенсации выпадающих доходов в связи с отменой единого налога на вмененный доход.

С 1 января 2022 года региональным законом будет установлен максимальный дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц, поступающий в бюджет муниципального района в размере 85,0000000%.
Как и в предыдущие годы остается актуальным:
повышение уровня ответственности главных администраторов доходов районного бюджета за качественное прогнозирование доходов бюджета Кировского муниципального района и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам районного бюджета, активизация претензионно-исковой деятельности;
сокращение недоимки по налогам в бюджет района;

повышение качества и эффективности управления муниципальным имуществом района, обеспечение его полного учёта, проведение работы по выявлению неиспользуемого имущества и принятие мер по его продаже или сдаче в аренду;

обеспечение полной реализации норм бюджетного и налогового законодательства в части полномочий муниципального района и поселений;

своевременная подготовка нормативно-правовых актов в области налогообложения.

Приоритеты долговой политики Кировского муниципального района, сложившиеся в 2019-2020 годах, будут сохранены.

Поддержание объема и структуры муниципального долга, исключающих неисполнение долговых обязательств, своевременное исполнение долговых обязательств при обеспечении минимизации расходов на обслуживание муниципального долга будут принципами управления муниципальным долгом Кировского муниципального района.

Ключевой задачей и приоритетами бюджетной политики на 2022-2024 годы остаются обеспечение достижения национальных целей развития Российской Федерации.

С учетом установленный целей и задач реализация бюджетной политики района будет осуществляться по следующим основным направлениям:

повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения;

 совершенствование инструментов программно-целевого планирования и управления с учетом приоритетов социально-экономического развития района и реальных финансовых возможностей бюджета Кировского муниципального района, развития механизма проектного управления, дальнейшего совершенствования системы оценки эффективности реализации муниципальных программ;
совершенствование системы муниципальных закупок района;

повышение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса.

Формирование объема и структуры расходов районного бюджета на 2022-2024 годы осуществляется исходя из следующих основных подходов:

В качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнования районного бюджета на 2022-2024 годы приняты бюджетные ассигнования, утвержденные решением Думы Кировского муниципального района от 21.12.2020 года №12-НПА «О районном бюджете Кировского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;

В расчете базовых бюджетных ассигнований учтены следующие факторы:

повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений по отраслевой системе оплаты труда, органов муниципальной власти на прогнозный уровень инфляции Российской Федерации с 1 октября 2022 на 4%;
повышение МРОТ до 13 617 рублей в 2022 году;

обеспечение предельного уровня финансового обеспечения из районного бюджета расходного обязательства Кировского муниципального района, в отношении субсидий, предоставляемых на реализацию национальных проектов, мероприятий государственных программ в соответствии с Распоряжением Правительства Приморского края от 28 сентября 2021г. №370-рп – в размере 1% ежегодно.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Кировского муниципального района на долгосрочную перспективу сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала, обеспечение эффективности управления бюджетными расходами, безусловное исполнение принятых социальных обязательств, финансовое обеспечение приоритетных задач района, поддержку предпринимательской и инвестиционной активности.

В итоге бюджетная и налоговая политика Кировского муниципального района на перспективу позволит осуществить на качественном уровне формирование и исполнение бюджета Кировского муниципального района на 2021 год  и плановый период, при этом реализовать задачи, поставленные в рамках национальных проектов.